
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 1 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Numero  164  Del  19-12-2023 
 

OGGETTO: 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 719 DEL 
15.12.2023 DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E 
PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA  ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025. PRESA D'ATTO E DETERMINAZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE. 

 
L’anno   duemilaventitre il giorno  diciannove  del mese di dicembre alle ore 15:56, in 
Torre Melissa e nella delegazione comunale, convocata nei modi e nei termini prescritti si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA P / A 
 

Falbo Raffaele Sindaco P 

Macri' Carmine Vicesindaco P 

Sculco Maria Carmela Assessore P 

Masino Maria Assessore P 

Poerio Carlo Assessore    A 
 

ne risultano presenti n.     4 e assenti n.    1 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Urso Antonia; 
 

Il Sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il Responsabile del servizio,  Bevilacqua Domenico ai sensi dell’art. 49 comma 1, del 

T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica 
che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

Visto il DPR n. 233 del 18/06/1988, recante: “Regolamento per il dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organi funzionali dei 
singoli istituti, a norma dell’art. 21 della legge 16/07/1997 n. 59”;  
Visti gli artt. 138 e 139 del D.lgs. n. 112/98, che prevedono e consentono alle Regioni ed 
Enti Locali di intervenire nel procedimento finalizzato alla determinazione in ordine al 
dimensionamento ed all’organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 2 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

Considerato che con D.G.R. n. 336 del 21/07/2023 sono state definite le Linee Guida 
Regionali per la programmazione e la definizione del dimensionamento della rete scolastica 
e dell'offerta formativa della Regione Calabria per il triennio 2024/2025 – 2026/2027;  
Vista la nota del 11.08.2023, ad oggetto: “Piano provinciale di dimensionamento 
scolastico e dell’offerta Formativa - anno 2024/2025 – Adempimenti”, con cui il Presidente 
della Provincia di Crotone ha comunicato l'avvio del dimensionamento scolastico e invitato 
i Sindaci di voler trasmettere all’Amministrazione provinciale, le delibere di Giunta 
Comunale inerenti le proposte di ipotesi di dimensionamento scolastico, relativamente a 
scuola infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di primo grado, attuate secondo le 
Linee Guida Regionali; 
Richiamata la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 22.09.2023 avente ad 
oggetto “Dimensionamento scolastico Anno 2024/2025 - Delibera di Mantenimento 
autonomia dell'Istituto e dei punti di erogazione.”; 
Vista la deliberazione n. 21 del 30.10.2023 della Provincia di Crotone, con la quale, è 
stato approvato il piano di dimensionamento scolastico e della programmazione dell’offerta 
formativa per il triennio 2024 – 2027; 
Considerato che le Linee Guida Regionali illustrano: 
-i criteri per l’ottimizzazione dell’attuale assetto organizzativo della rete scolastica e 
dell’offerta formativa erogata dalle scuole presenti sul territorio regionale;  
-le modalità procedimentali per perseguirla, coerentemente con il nuovo quadro normativo 
delineato nell’art. 19 commi 5-bis, 5 ter, 5 quater, 5 quinquies e 5-sexies del Decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, da ultimo modificato dalla legge di Bilancio del 29 Dicembre 
2022, n. 197: 

⮚ per il dimensionamento scolastico, i Comuni e le Unioni di Comuni sono coinvolti 
dalle Amministrazioni provinciali nell’individuazione dell’assetto scolastico più 
efficace ed efficiente con riferimento alle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo grado. Nello specifico i Comuni hanno competenza in materia di: 

- istituzione, aggregazione, fusione e soppressione di scuole del I ciclo, in 
attuazione delle Linee di indirizzo regionali; 
- redazione della proposta di piano di organizzazione della rete delle Istituzioni 
scolastiche comunali del I ciclo; 
- predisposizione del piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle 
attrezzature, d'intesa con le Istituzioni scolastiche. 

⮚ alla luce dell’assetto normativo delineato dalla legge di bilancio n. 197 del 19/12/22, 
attuativo della riorganizzazione del sistema prevista nel PNRR, a decorrere dall’A.S. 
2024/2025, i criteri per la definizione del contingente organico dei dirigenti 
scolastici e dei D.S.G.A. dovranno tenere conto della popolazione scolastica 
regionale e degli sviluppi demografici nel prossimo triennio. Secondo la nuova 
disciplina il contingente organico dei Dirigenti scolastici e dei Direttori SGA è stato 
determinato sulla base di appositi coefficienti in modo da garantire che, nell’anno 
scolastico 2024/2025, ciascuna Regione abbia un numero di sedi di dirigenza non 
inferiore a quello previsto e comunque garantendo sempre che il numero delle sedi 
sia almeno pari al numero dei dirigenti scolastici in organico; 

⮚ sarà possibile, altresì in virtù del criterio compensativo, mantenere autonomie con 
un numero di alunni differente rispetto ai parametri numerici previsti per tutelare 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 3 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

territori particolarmente fragili dal punto di visto socio-economico, isolati e 
inaccessibili; 

Dato atto che: 
- la scuola svolge un ruolo fondamentale nel processo di crescita e di costruzione della 
personalità degli individui, in quanto diventa momento di formazione, ma allo stesso 
tempo anche momento di aggregazione, socializzazione culturale, integrazione e scambio; 
- la promozione e la tutela dell’Istruzione e del diritto allo studio è una delle priorità 
dell’amministrazione comunale anche al fine di combattere i fenomeni del degrado socio-
ambientale;  
- l’interesse prioritario dell’Ente è quello di fornire e mantenere i servizi fondamentali per la 
vita di una comunità per la crescita dei giovani, garantendo un armonico ed integrato 
sviluppo del tessuto sociale; 
 

Preso atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 719 del 15.12.2023, con la quale 
è stato deliberato di prendere atto delle delibere delle Provincie di Catanzaro, Cosenza, 
Crotone, Vibo Valentia e della Città metropolitana di Reggio Calabria sulla riorganizzazione 
della rete scolastica, apportandone le opportune modifiche e, conseguentemente, è stata 
approvata la riorganizzazione per l’A.S. 2024/2025 secondo il piano di riparto allegato alla 
stessa deliberazione; 
Tenuto conto che nella sopra indicata deliberazione regionale, nella parte motiva della 
stessa, si rappresenta quanto segue: 
Provincia di Crotone 
PRESO ATTO: 

-delle evidenze emerse nel corso dei Tavoli tecnici del 21.09.2023 e dell’12.10.2023 (on 
line); 
-della nota prot. 450335 del 13.10.2023 del Settore Istruzione e Diritto allo studio con i 
chiarimenti in merito alla riorganizzazione degli istituti omnicomprensivi; 
-della Delibera n. 21 del 30.10.2023 della Provincia di Crotone relativa al piano di 
dimensionamento scolastico, programmazione dell’offerta formativa e riorganizzazione 
della rete scolastica della provincia di Crotone A.S. 2024/2025 acquisita agli atti con Prot. 
n. 486130 del 03.11.2023; 
-dei rilievi del Settore Istruzione e Diritto allo studio emersi dall’istruttoria e inviati all’ente 
provinciale con prot. n. 508378 del 16.11.2023; 
-delle controdeduzioni della Provincia acquisite con Prot. n. 538981 del 04.12.2023 con le 
quali si conferma il piano di dimensionamento scolastico e di programmazione dell’offerta 
formativa. 
SI RITIENE OPPORTUNO, recepire il Piano approvato dall’Amministrazione provinciale di 
Crotone, apportando le modifiche recepite dall’amministrazione provinciale nelle 
controdeduzioni relativamente a: 
-riorganizzazione dell’Istituto omnicomprensivo “L. Lilio” Cirò (KRIC820006) attraverso: 
   ° l’accorpamento del PES del primo ciclo dell’I.O. “Lilio (accorpante) all’IC Crucoli 
Torretta (KRIC 8190002) (accorpata) e all’I.C. “Giovanni XXII” – Melissa (KRIC818006) 
(accorpata); 
   ° l’accorpamento dei PES del secondo ciclo dell’I.O “L.Lilio (accorpata) all’IIS “Gangale” 
di Cirò Marina (KRIS00400C) (accorpante); 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 4 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

Considerato che, quanto sopra riportato, contrasta con i criteri indicati nelle Linee Guida 
Regionali, in particolare, con il criterio numerico, avendo l’Istituto Comprensivo Giovanni 
XXIII° di Melissa un numero di alunni pari ad n. 304 a fronte di un numero di alunni pari 
ad  n. 179 dell’I.O. “L.Lilio” di Cirò, come indicato nell’allegato C della deliberazione della 
Giunta Regionale n. 719/2023 (non dovendosi conteggiare il numero di alunni pari a n. 
353 della Scuola secondaria di secondo grado dell’I.O. “L.Lilio” accorpati all’I.I.S. 
“Gangale” di Cirò Marina dalla medesima deliberazione regionale); 
 

Considerato, altresì, sussistenti, per l’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di Melissa, gli 
ulteriori criteri indicati nelle citate Linee Guida Regionali: 
-caratteristiche del contesto socio-economico dell’ambito territoriale di riferimento: le linee 
di indirizzo regionali, ai fini del mantenimento dell’autonomina scolastica, non indicano un 
tetto minimo o massimo di studenti, ma indirizzano le Province al mantenimento delle 
dirigenze scolastiche e, quindi, le autonomie scolastiche nelle aree interne o, in ogni caso, 
in quei territori laddove sono maggiori le situazioni di disagio socio-economico. Elementi 
di contesto rinvenibili nel Comune di Melissa, che, rischia di subire lo spopolamento 
scolastico compromesso altresì dalla conseguente dislocazione della dirigenza scolastica; 
-sistema dei trasporti e dei collegamenti: la posizione, più facilmente raggiungibile, del 
Comune di Melissa, rispetto al comune di Cirò, consente, come già avviene, di 
promuovere, con le altre istituzioni scolastiche, come Strongoli, San Nicola dell’Alto, Cirò, 
Torretta, Cirò Marina, lo svolgimento di attività didattica, di ricerca e di formazione;  
-possibilità di incentivare la creazione di reti di scuola: parallelamente alla 
razionalizzazione della rete scolastica, è stata aggiornata l’offerta formativa con la 
proposta di richiedere all’istituzione scolastica “IC. Giovanni XXIII” due sedi per le Sezioni 
Primavera, per poter soddisfare le crescenti richieste delle famiglie promuovendo un 
offerta educativa per i bambini da 24  a 36 mesi, e del CPIA per accogliere, con una 
didattica flessibile ed individuata, alunni stranieri che vogliono conseguire il certificato 
conclusivo di scuola secondaria di I° grado, imparare l’Italiano fino al conseguimento della 
certificazione A2; 
 

Ravvisato, quindi, nella deliberazione regionale, in ragione del criterio numerico in primis 
e in secundis degli ulteriori criteri sopra motivati, un errore nel conteggio numerico che ha 
determinato l’attribuzione della qualificazione di “accorpante” all’I.O. “L.Lilio”, avendo 
quest’ultimo, come indicato, un numero notevolmente inferiore (n.179) rispetto a quello 
dell’I.C. “Giovanni XXII” – Melissa (n.304), conseguentemente è necessario richiederne la 
rettifica; 
 

Ritenuto, pertanto, necessario e doveroso avanzare formale istanza di rettifica della 
deliberazione n. 719 del 15.12.2023 alla Regione Calabria, riservandosi, in caso contrario, 
ogni ulteriore azione e/o determinazione; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
Visto lo Statuto comunale; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 5 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del provvedimento espresso dal 

responsabile del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto della deliberazione della Giunta Regionale n. 719 del 15 dicembre 
2024; 
2. di provvedere ad avanzare formale istanza di rettifica della deliberazione n. 719 del 
15.12.2023 alla Regione Calabria, riservandosi, in caso contrario, ogni ulteriore azione e/o 
determinazione; 
3. di comunicare in elenco il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e 

palese,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 6 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 
 
 

************************************************************************* 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO  Bevilacqua Domenico 

  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarita' tecnica,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarita' tecnica  
Melissa 19-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to   Bevilacqua Domenico 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 164 del 19-12-2023 Pag. 7 di 7 - COMUNE DI MELISSA 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

                      Sindaco SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Falbo Raffaele F.to  Urso Antonia 

   
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  RESP. PUBBLICAZIONI  attesta che copia della presente delibera è stata affissa 

oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Melissa, lì 27-12-2023                      RESP. PUBBLICAZIONI 
                       F.to  Urso Antonia 

   
 

A T T E S T A Z I O N E 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna; 

 

 E’ stata comunicata alla Prefettura  con lettera n.                in data odierna; 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera n. 12439 in data odierna; 

 

Melissa, lì 27-12-2023  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Urso Antonia 

   
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Melissa, lì 27-12-2023  SEGRETARIO COMUNALE 
   Urso Antonia 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

   La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19-12-2023  

 

  Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° L. 267/2000); 

  Perché confermata con il voto espresso della maggioranza assoluta dei componenti il 

    Consiglio (art. 127, 2° comma, L. 267/2000). 

 

Melissa, lì 27-12-2023                     SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Urso Antonia 
   

 


		2023-12-27T11:11:59+0100
	ANTONIA URSO




